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Taubaté, 10 de junho de 2021.

Questionamentos da Concorréncia n° 03/2021

“CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONSTRUGAO DA CLINICA VETERINARIA NO
CAMPUS DE CIENCIAS AGRARIAS DA UNITAU (UNIVERSIDADE DE

TAUBATE)”

1 — QUESTIONAMENTO: “O TERMO DE REFERENCIA (DOM-01-2021-TR) FAZ MENCAO
SOBRE A EXECUGAO DE ILUMINAGCAO EXTERNA COM POSTES. PORE'M O PROJETO
ELETRICO NAO CONTEMPLA ESTA INSTALACAO E NEM INDICA ONDE ELA
OCORRERA. PARA AVALIARMOS ESTE SERVICO, FAVOR ENCAMINHAR ESTA
COMPLEMENTAGAO NO PROJETO”

RESPOSTA: A descrigdo dos mesmos consta no Termo de Referéncia. Segue croqui da

locagéo dos postes a serem instalados na iluminagao externa.
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2 — QUESTIONAMENTO: “NA VISITA TECNICA FOIl COMENTADA A DISPONIBILIDADE DE
UTILIZARMOS UMA ENTRADA DE ENERGIA EXISTENTE PARA USO DA OBRA.
PODERIAM INFORMAR QUAL A CARGA DISPONIBILIZADA NESTA ENTRADA DE
ENERGIA?”

RESPOSTA: Conforme TR a carga disponivel sera para atender um circuito Trifasico 220V
63A.

3 — QUESTIONAMENTO: “A PRANCHA 05/06 NAO INFORMA A DISTANCIA E O
ENCAMINHAMENTO PARA INTERLIGAGAO DO SISTEMA DE TELEFONIA DA CLINICA
VETERINARIA AO SISTEMA DE DISTRIBUIGAO DO CAMPUS DE AGRONOMIA. FAVOR
VERIFICAR"

RESPOSTA: Considerar que o sistema de distribuicdo do campus esta localizado no andar
térreo do prédio principal (prédio 03 do projeto arquiteténico), dentro do laboratério de

informatica.

4 — QUESTIONAMENTO: “ANALISANDO O PROJETO, IDENTIFICAMOS 02 PORTAS PARA

ACESSO DO GALPAO. PODERIA INFORMAR SE ELAS SERAO ARTICULADAS OU DE
CORRER?"

RESPOSTA: Sao portas de correr, em duas folhas;

5 — QUESTIONAMENTO: “AINDA SOBRE O ITEM ACIMA: SUA ABERTURA SERA MANUAL
OU AUTOMATICA?”

RESPOSTA: Abertura manual.
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6 — QUESTIONAMENTO: “NAO TEMOS O DETALHAMENTO DOS ABRIGOS (ALTURA,
BASE, COBERTURA E FECHAMENTOS). PODERIA NOS ENVIAR ESTES DESENHOS?”

RESPOSTA: Os abrigos deverdo ser dimensionados pela contratada. Deverao abrigar as
condensadoras do sistema de ar condicionado (conforme projetos a serem fornecidos pela
contratada). Caso a area destinada nao seja suficiente para abrigar todos os equipamentos a
serem dimensionados pela contratada, devera se expandir a area pré-determinada no ‘layout’

de modo a conseguir abrigar todos os equipamentos.

7 — QUESTIONAMENTO: “O PROJETO DE ARQUITETURA NAO DEFINIE COM CLAREZA
QUAIS AS BANCADAS DE GRANITO VERDE UBATUBA. NOSSO ENTENDIMENTO E QUE
O ESCOPO SERA APENAS AS BANCADAS COM CUBA DE INOX - MEDINDO 70X70 CM.
CORRETO?”

RESPOSTA: As bancadas em granito sdo apenas nos sanitarios e vestiarios. Os demais

ambientes constam Bancadas e cuba em inox medindo 70 x 70, conforme mencionado.

8 — QUESTIONAMENTO: “AINDA SOBRE O ITEM ACIMA: CASO TENHAMOS OUTRAS
BANCADAS, POR GENTILEZA GERAR UM CROQUI INDICANDO EXATAMENTE QUE
BANCADAS DEVEM SER CONSIDERADAS”

RESPOSTA: As bancadas em granito sdo apenas nos sanitarios e vestiarios. Os demais
ambientes constam Bancadas e cuba em inox medindo 70 x 70, conforme mencionado.

9 - QUESTIONAMENTO: “VAMOS ADOTAR QUE AS COBERTURAS EM
POLICARBONATO (CLINICA E PREDIO ADMINISTRATIVA) SERAO EXECUTADAS COM
PLACAS ALVEOLARES - ESPESSURA: 6MM. OK?"

RESPOSTA: Estamos de acordo. P
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10 — QUESTIONAMENTO: “NA VISTORIA TECNICA FOI SOLICITADA A INCLUSAO DE UM
FECHAMENTO METALICO NO PERIMETRO DA ESTACAO DE TRATAMENTO DE
ESGOTO EXISTENTE. PODERIA ENCAMINHAR UM CROQUI COM AS DIMENSOES E
ESPECIFICAGAO DO MATERIAL DESTE FECHAMENTO?”

RESPOSTA: Conforme Termo de Referéncia, considerar “ao redor dos tanques anaerdbicos

[...] fechamento em alambrado, com postes de concreto”. Pode se considerar um perimetro
de 40m (quarenta metros) de fechamento.

11 — QUESTIONAMENTO: “PARA EXECUCAO DO "DECK DE CONCRETQ", AVALIAMOS
QUE TEREMOS A NECESSIDADE DE EXECUTAR UM MURO DE CONTENCAO. EXISTE
ALGUMA ORIENTAGCAO DA UNITAU SOBRE QUE TIPO DE MURO EXECUTADOS?”

RESPOSTA: Devido o caimento do terreno, havera partes do perimetro do “deck” que devera
sim, ser realizado um muro de contengéo entre o “deck” e a calgada. Nesse caso o muro
devera ser devidamente dimensionado pela contratada, podendo ser construido em bloco
estrutural aparente, devendo ter acabamento em pintura com tinta latex.

12 - QUESTIONAMENTO: “AINDA SOBRE O ITEM ACIMA: ENTENDEMOS QUE A TERRA
A SER INCORPORADA PARA NIVELAMENTO, SERA OBTIDA NO PROPRIO LOCAL, OU

SEJA, NAO TEREMOS A NECESSIDADE DE IMPORTAR TERRA. CORRETO?”

RESPOSTA: Caso haja, durante o processo de movimentagao de solo da obra, volume que
possa ser usado nesse e em outros nivelamentos, desde que com boa qualidade para uso,
podera sim ser usado o proprio material da obra. Caso contrario, devera ser providenciada a

importagao de solo pela contratada.
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13 — QUESTIONAMENTO: “PARA DIMENSIONARMOS AS BASES PARA O GRUPO
GERADOR, PRECISAMOS SABER O PESO DESTE EQUIPAMENTO. E SE HA ALGUMA
ORIENTACAO DO FABRICANTE. PODERIA VERIFICAR?”

RESPOSTA: O GMG (Grupo Moto Gerador) devera ser dimensionado pela contratada
conforme item 3.7.1 — IV. e demais orientagées ao longo do item 3.7. Sendo assim, o abrigo
devera ser compativel com o GMG dimensionado. Ndo ha indicagdo de fabricante, porém,

solicitamos que o GMC seja de modelo cabinado.

15 - QUESTIONAMENTO: “CONFORME ORIENTACAO RECEBIDA DURANTE A
VISTORIA, ENTENDEMOS QUE A ALIMENTACAO DE ENERGIA E AGUA PARA O
CANTEIRO SERA OBTIDA NO POGO ARTESIANO (P1) LOCALIZADO PROXIMO A OBRA.
CORRETO?”

RESPOSTA: A alimentagdo de agua sera obtida através do poco artesiano P1, correto.
Porém, a alimentagao de energia devera ser obtida através de um dos padrées de entrada do

campus, por exemplo o padrao indicado no questionamento 2 acima.

16 — QUESTIONAMENTO: “CONFORME ORIENTACAO RECEBIDA DURANTE A
VISTORIA, A CONSTRUTORA DEVERA INCLUIR EM SEUS CUSTOS A PERMANENCIA
DE UM VIGIA (DIURNO E NOTURNO), PARA SALVA-GUARDAR 0OS INSUMOS E
EQUIPAMENTOS DO CANTEIRO DE OBRA. CORRETO?"

RESPOSTA: Nao é exigido que a construtora inclua em seu orgamento a permanéncia de
vigias ou quaisquer outras formas especificas de seguranga. Porém, conforme Termo de
Referéncia, a seguranga da obra e dentro do canteiro de obras é de responsabilidade da
contratada. Desse modo, caso a contratada avalie como necessario, podera fazer uso de

vigias, sistema de vigilancia remota, alarmes ou outro sistema que melhor Ihe convir. Na visita
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técnica, foi sugerido que proponente avalie essa condigao, uma vez que o campus nao dispoe

de vigias suficientes para garantir a seguranga da obra e/ou do canteiro de obra.

Presidente da Comiss&do Permanente de Licitagbes



